
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   23Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0839 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/388803.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a 
servidora VANDERLÉA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5938164/1, 
lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETORA DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE / DAS-4, no período de 03.09.2018 a 
05.09.2018, em substituição a titular ETEVALDO JOSÉ MODESTO 
DA PAIXAO, matrícula nº 5167000/2, que encontrava-se em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0840 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/420014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o 
servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 5797489/6, 
lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
responder pelo Cargo de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
no período de 18.09.2018 a 20.09.2018, em substituição a titular 
MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula nº 5274869/2, 
que neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
de Dirigentes de Vigilância em Saúde 2018, em Brasília - DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.09.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 366145
DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº  771  DE  14   DE   AGOSTO    DE    2018.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV 
Alínea b a coordenação e em caráter complementar a execução 
das ações e serviços de Vigilância Sanitária, no Inciso XI 
a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamen-
tos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria 
SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser 
realizada mediante o credenciamento prévio de hospitais pela 
Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento ao Artigo 25 da 
PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 124 da POR-
TARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa apro-
vada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autori-
zação para o Cadastramento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ULIANÓPOLIS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CAF/ALMOXA-
RIFADO), CNPJ 11.413.842/0001-91, SITO À AV. PARÁ, Nº 651, 
BAIRRO CAMINHO DAS ÁRVORES, CEP 68632-000, ULIANÓPO-
LIS-PA, como estabelecimento apto a “compra e dispensação” 
de medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da Por-
taria SVS/MS nº 344/98, para uso no HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ULIANÓPOLIS, conforme dados da fi cha cadastral consignada no 
Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
AQUISIÇÃO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE 

DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
                                       ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
“compra e dispensação” de medicamentos a base da substância 

                 0301 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         
     Investimentos   745.626,10 0,00 0,00 0,00 745.626,10
      Obras e Instalações        
                 0301 745.626,10 0,00 0,00 0,00 745.626,10
     Outras Despesas Correntes   1.533.000,00 0,00 0,00 0,00 1.533.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 1.453.000,00 0,00 0,00 0,00 1.453.000,00
                 0301 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  PGE         
     Investimentos   700.839,00 0,00 0,00 0,00 700.839,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 700.839,00 0,00 0,00 0,00 700.839,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA   600.400,00 0,00 0,00 0,00 600.400,00

  SEDAP        

                0335 600.400,00 0,00 0,00 0,00 600.400,00

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

  SEJUDH        

                0301 690.000,00 0,00 0,00 0,00 690.000,00

ESPORTE E LAZER   2.278.626,10 0,00 0,00 0,00 2.278.626,10

  SEEL        

                0101 1.453.000,00 0,00 0,00 0,00 1.453.000,00
                0301 825.626,10 0,00 0,00 0,00 825.626,10

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   1.227.046,07 0,00 0,00 0,00 1.227.046,07

  PGE        

                0101 700.839,00 0,00 0,00 0,00 700.839,00

  SEDOP        

                0301 526.207,07 0,00 0,00 0,00 526.207,07

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   586.250,00 0,00 0,00 0,00 586.250,00

  SEDOP        

                0301 586.250,00 0,00 0,00 0,00 586.250,00

SAÚDE   145.410,00 0,00 0,00 0,00 145.410,00

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

  CRS - Capanema        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 36.850,00 0,00 0,00 0,00 36.850,00

  CRS - Marabá        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 8.560,00 0,00 0,00 0,00 8.560,00

SEGURANÇA PÚBLICA   221.214,19 0,00 0,00 0,00 221.214,19

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0101 221.214,19 0,00 0,00 0,00 221.214,19

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         2.375.053,19 0,00 0,00 0,00 2.375.053,19

0301 - Recursos Ordinários 2.628.083,17 0,00 0,00 0,00 2.628.083,17

0335 - Recursos Próprios do Fundo de Apoio a Cacauicultura 600.400,00 0,00 0,00 0,00 600.400,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 145.410,00 0,00 0,00 0,00 145.410,00

TOTAL 5.748.946,36 0,00 0,00 0,00 5.748.946,36

Protocolo: 366356


